Il richiamo ai vicariati castrensi costituisce indubbiamente una valida chiave ermeneutica per capire a quale tipo di fenomeno si riferisca il *Christus Dominus*. Si tratta della possibilità di creare giurisdizioni ecclesiastiche capaci di governare tra l'altro il lavoro pastorale svolto da presbiteri (ma non solo, come più avanti si dirà), in favore di fedeli appartenenti ad una pluralità di chiese particolari (o, meglio sarebbe dire, in favore degli uomini — cattolici e non, battezzati e non battezzati — che si trovano già nell'ambito di

⁵ «Singuli Episcopi, qui particularibus Ecclesiis praeficiuntur, regimen suum pastorale super portionem Populi Dei sibi commissam, non super alias Ecclesias neque super Ecclesiam universalem exercent. Sed quae membra Collegii episcopalis et legitimi Apostolorum successores singuli ea sollicitudine pro universa Ecclesia ex Christi institutione et praecepto tenentur, quae, etiamsi per actum iurisdictionis non exercentur, summopere tamen confert ad Ecclesiae universalis emolumentum» (*Lumen gentium*, 23). «Hoc suum episcopale munus, quod per consecrationem episcopalem susceperunt, Episcopi, sollicitudinis omnium Ecclesiarum participes, in comunione et sub auctoritate Summi Pontificis exercent, ad magisterium et regimen pastorale quod attinet, omnes uniti in Collegio seu corpore quoad universam Dei Ecclesiam. Illud exercent singuli quoad assignatas sibi dominici gregis partes, unusquisque Ecclesiae particularis sibi commissae curam gerens aut quandoque aliqui coniunctim necessitatibus quibusdam diversarum Ecclesiarum communibus providentes» (*Christus Dominus*, n. 3).

⁶ «Episcopi ipsa consecratione episcopali recipiunt cum munere sanctificandi munera quoque docendi et regendi, quae tamen natura sua non nisi in hierarchica comunione cum Collegii capite et membris exercere possunt» (can. 375 § 2).

azione di più chiese particolari). Oltre al caso della pastorale castrense, si potrebbe avere lo stesso fenomeno se la suprema autorità volesse creare degli uffici volti a dare unità di regime al lavoro pastorale svolto da cappellani in favore di certi fedeli sparsi in più diocesi, potenziando quindi la loro partecipazione nella missione della Chiesa; si tratterebbe di quei fedeli, a cui si riferisce il n. 18 del *Christus Dominus*, «che, a motivo della loro condizione di vita, non possono godere a sufficienza della comune ordinaria cura pastorale dei parroci o ne sono privi del tutto; come sono moltissimi emigrati, gli esuli, i profughi, i marittimi, gli addetti a trasporti aerei, i nomadi, e altre simili categorie di uomini». Nel momento attuale gli enti ecclesiastici esistenti che rispondono a questo sviluppo dell'organizzazione pastorale sono i summenzionati ordinariati castrensi, la prelatura dell'Opus Dei e alcuni ordinariati esistenti nell'ambito latino per i fedeli di rito orientale.